caligine, per alium dignae indolis confratrem iuuenem, TODINUM nomine, consan-

(1 ) Così nel testo . Par che debba leggersi ex .

Gregorio di Catino af-

fida al suo consanguineo

Todino la cura di con-
tinuare la compilazione

del Regesto.

21
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An. 1099-1119.

Beraldo III abate.

DOCUMENTO 1156.

An. 1098.

Franco diSavinodona

al Monastero alcuni beni

situati in comitato sabi-

nense, in pertinenza di

Gabiniano.

guineum meum, utique a cunabulis pene suis in huius scola coenobii enutritum ,

sagaciter nisus sum exercere promptissime. Ita sane ut a modo non minus hoc

opus sana recipiatur fide exaratum, cum duorum aeque fidelium studio perfectum

fuerit denotatum. Verum hoc nutu credimus diuino euenisse, ut et alterius fidelis

in hoc opere laborantis accrescat digna merces in coelis.

mclxj .

Q

UADRAGESIMUS DENIQUE primus in catalogo abbatum huius sacri coe-

nobii, hic uenerabilis et dominus extitit BERALDUS altioris ac nobilioris

secundum seculum prosapiae natus, et in huius scola monasterii a

sua pueritia nutritus, et litterarum nostro congruentium ordini studiis

bene imbutus. Qui cum ab omni abbatiae populo fidelitate et sacramentis con-

firmatus in huius honore culminis fuisset, cepit regimen libere exercere, bonaque

huius monasterii ab omnibus defensare, firmissimeque per omnia tueri ( 1 ) .

a Fol. mclxj , v.º (2)

I

«<

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis dominicae millesimo xcviij . Indi-

ctione vj . Temporibus urbani papae, mense aprili. Ad compunctionem

cordis psalmista nos ortatur dicens : Quis est homo qui uiuit et non ui-

debit mortem ? » Proinde ego franco qui uocor de sauino ab hac die propria

spontaneaque et bona uoluntate, considerans dei omnipotentis misericordiam et

remedium animae meae et delictorum meorum parentum, ut mereamur audire

uocem desiderabilem domini dicentis : « Venite benedicti patris mei, possidete pa-

ratum uobis regnum ab origine mundi » . Iccirco remunero et dono omnia mea

iura in ius et dominationem uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis Mariae dominae nostrae quod situm est in comitatu sabinensi

iuxta montem qui uocatur acutianus non longe a fluuio qui dicitur farfa, et in

te, domne Berarde uenerabilis abba praefati monasterii (3 ) , et in seruis seruorum

dei qui in dei laudibus administrant ibidem in perpetuum. Idest omnes meas

res quantascumque habeo in comitatu sabinensi in pertinentia gabiniani infra

castrum ipsum et de foris ubicumque petiolum adiacere uidetur et michi perti-

nere. Infra fines et terminos suos et per diuersa loca siue uocabula , uidelicet

terras, casas, uineas, siluas, et uacua uel plena, mobile uel immobile. Omnia

dono, cedo , trado atque confirmo uobis uestrisque successoribus in perpetuum,

ut post decessum uel transitum meum, introeundi , utendi , fruendi , possidendi ,

locandi , in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Iure domi-

nioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a me suprascripto donatore

neque ab ullis meis haeredibus et successoribus meis, neque ab ulla a me sub-

missa magna paruaque persona , per nullius modi ingenium uel sensum humanum,

( 1 ) Nel margine inferiore a destra in caratteri del

XVII secolo si legge : Illustrissimus Dominus Marchio Io.

Bapt. Castellus habuit litteras gratiosas pro se et omnibus de-

scendentibus suis a sacra Cong. Cassinati de anno domini 1603

registrata in capitulo habito in... Le ultime tre o quattro

parole sono cancellate.

(2) A margine in caratteri del secolo xvII è an-

notato : Ab hoc capite usque ad finem libri capita non no-

tantur numeris sicut praecedentia, sed tantum litteris alpha-

beticis. Notantur tamen paginae numeris. Queste parole

servano a spiegare la diversità che si riscontrerà d'ora

innanzi nella notazione progressiva dei documenti.

(3) Berardo II .
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aliquando habeatis questionem aut calumniam. Et qui istas suprascriptas res,

ut inferius legitur, de suprascripto monasterio suptrahere uoluerit, sit anathe-

matizatus et maledictus a domino nostro ihesu christo et a beata Maria semper

uirgine, et a tribus patriarchis et a iiij euangelistis et a xij apostolis et a xij pro-

phetis et a xxiiij senioribus et a cccxviij sanctis patribus qui in niceno concilio

sanctos canones fecerunt, et a regno dei sit alienus , et cum iuda traditore qui

dominum tradidit, et cum anna et caipha, et haerode et pilato, et omnibus male-

ficis sociis sit in infernum . Insuper componat poenam argenti solidos cc. Et

post solutam poenam lis fiat inanis et uacua. Chartula vero ista firma et sta-

bilis permaneat. Quam rogatus scripsit sebastianus iudex sabinensis. Signum

manus suprascripti franci qui rogauit. Guitto de alberto, testis . Guinezo

castaldius, testis. Iohannes filius petri, iudex. Iohannes trampalutus. Azo

de amato, testis. Ego petrus iudex et notarius sabinensis chartulam istam

a sebastiano iudice in eius obitu inuestitus , compleui.

b Fol. mclxj , v.º

DOCUMENTO 1157.

An. 1100 ( 1) .

Riccardo diLanzolino

cede al Monastero di

Farfa e al Monastero

cania un castello nomi-

nato Lentisco, situato
in comitato teatino , e ne

riceve ottanta soldi d'o-
ro, e perquaranta giorni

ogni anno il servizio di
un milite.

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo c.

Indictione viiij . Mense nouembris. Ego Riccardus filius lanzolini commo-

rator in comitatu teatino. Clarefacio quia habeo unum castrum in praedicto

comitatu iuxta fluuium auentinum pertinens michi a parte domini roberti di Santo Stefano in Lu-

filii quondam saguali quod constat me donare consensu praedicti roberti pro re-

demptione et saluatione animae meae uel parentum meorum, atque tradere in

monasterio sanctae Mariae territorii sabinensis iuxta montem acutianum et in

monasterio sancti stephani protomartiris edificato in lucania , et domno Beraldo

abbati praedicti monasterii farfensis, et domno alberico praeposito. Quapropter

bona mea uoluntate firmaque stabilitate, coram domino roberto comite aliisque

bonis hominibus suptus ascriptis, per hanc chartulam secundum legem dono et

trado praedictum castrum qui uocatur lentiscum cum aquis , pratis , pascuis , siluis ,

et omnibus pertinentiis , in praedictis monasteriis , sanctae dei genitricis MARIAE et

sancti stephani . Ea uidelicet ratione ut amodo semper hanc meam donationem

ab omnibus hominibus defendamus. Pro qua re confirmanda recepi ego qui

supra riccardus a te praenominato alberico auri boni solidos lxxx, et omni anno

unum militem recipere debeo in meo seruitio diebus xl. Igitur repromitto ego

qui supra riccardus et obligo me et meos haeredes uobis uestrisque successoribus ,

ut ipsas res sicuti praelegitur, ab omnibus hominibus omnibusque partibus defen-

semus ; si minime potuerimus aut noluerimus et per quodlibet ingenium remouere

uoluerimus uel hanc chartulam irritam uobis facere praesumpserimus per nos aut

qualemcumque personam submissam, uobis uel uestris successoribus componamus

auri solidos mille. Insuper quicumque suptrahere uoluerit per cuiuscumque modi

ingenium, sit excommunicatus et segregatus a regno dei , et sit anathema mara-

natha et maledictus a patre et filio et spiritu sancto et a dei genitrice MARIA et

a beato stephano protomartire et ab omnibus sanctis, et cum anna et caipha et

iuda sit particeps, et sit deletus de libro uitae et de regno christi . Amen. Et

modis omnibus quaestio fiat inanis et uacua. Quam cartam donationis scripsi ego

lupo clericus et notarius. Ego Roggerius filius taxonis comitis, testis. Guil-

lelmus testis. Oddo testis . Hugo testis. Mele testis. Lioto testis.

(1 ) Indizione di settembre.
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C
Fol. mclxij , r.°

DOCUMENTO 1158.

An. 1100.

Pietro prete dona al
Monasterò alcune case

situate in medio ciui-

tatis teramnensis in

N NOMINE DOMINI .

I

ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo c. Mense martio. Indictione viij . Regnante domno heinrico impe-

ratore. Ego in dei nomine petrus praesbiter de ringa in amore domini nostri

ihesu christi, ad remissionem omnium peccatorum meorum dedi et a prae-

uocabulo ad columnas. senti die concedo in perpetuum atque de iure meae dominationis in ius et pro-

prietatem monasterii sanctae MARIAE de pharpha quod situm est in comitatu sa-

binensi iuxta montem acutianum. Idest terram meam cum domo aedificata et

omnibus columnis, et aliam casam iuxta eam cum ortalibus et plateis. Ipsam

domum ad ecclesiam construendam, et meam portionem de ecclesia sancti iu-

uenalis, secus ipsam domum quae michi euenit per comparationem. Ipsas res

positas in medio ciuitatis teramnensis in uocabulo ad columnas. A tribus late-

ribus uiae, a iiijo latere res cuiusdam iohannis mupi. Omnia concedo, dono et

trado atque largior et offero irreuocabiliter siue confirmo in suprascripta ec-

clesia sanctae MARIAE de pharpha, et in persona domni Beraldi abbatis ipsius

monasterij , et ad monachos eiusdem coenobij qui nunc sunt et erunt in perpe-

tuum, cum introitu et exitu suo, et omni aedificio omnibusque infra se uel super

se habentibus, in integrum, michi nullam reseruationem nec exceptationem facio,

sed cuncta concedo sicut supra legitur, ad habendum, tenendum , possidendum et

aecclesiam construendum. Si uero , quod futurum non credimus, ego, quod absit,

aut aliquis haeredum meorum, seu quaelibet persona a nobis submissa, aut cal-

liditate commotus aut cupiditate praeuentus, ullo unquam tempore contra prae-

sentem donationem, quam sponte nostraque bona uoluntate, nemine suadente aut

uim faciente, sed sana mente et integro consilio, concedo et confirmo propter

nomen domini et uenerationem ipsius aecclesiae, uenire aut eam infringere co-

natus fuerit, aut tergiuersator extiterit, anathema sit et iram diuinae maiestatis

incurrat, et cum sancta MARIA ante tribunal christi rationem reddat. Insuper

componat poenam partibus ipsius basilicae, cogente fisco, argenti purissimi

libras 1 , et quod repetit uendicare non ualeat, et praesens chartula donationis

atque concessionis, omni tempore firma et inuiolabilis permaneat cum stipula-

tione annexa. Signum manus suprascripti petri praesbiteri. Litaldi filii

brettonis qui consensit et inuestiuit et confirmauit, sicut supra legitur , testis .

Morici filii pagani. Odo filius carbonis . Elpizonis filii gypzonis .

rardus iudex scripsi.

DOCUMENTO 1159.

An. 1103 ? 1104 ? (1) .

Pietro prete e visconte

dona al Monastero al-

cuni beni situati nel du-

cato spoletano.

d Fol. mclxij , r.º

Be-

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo ciiij . Temporibus heinrici regis. Mense septembri, indictione xj . EGO

petrus praesbiter et uicecomes trado atque concedo iure proprietatis meae

terram quam habeo in ducatu spoletano, uocabulo teramnano cuius prima

petia est in cardeto modia ij . Et ad uadum de macerata modia iij . Ad fontem

iohannis de alkisio modium j . Ad ponzanum modium j . In airano modia ij . In

cerqueto modia ij . Ad cerquilia modium j . Omnia trado atque concedo in mo-

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro . Abbiamo calcolata l'indizione

romana, ma nel caso che si volesse tener conto di quella

di settembre, converrebbe riferire la indizione xj al-

l'anno 1102.
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nasterio pharphensi sanctae Mariae et in aecclesia columnarum sanctae Mariae,

et tibi, domne Beralde abba , posterisque successoribus tuis, modia xij de terra

cum suis lateribus et coherentiis in perpetuum possidendum ad proprietatem

ipsius ecclesiae cum omnibus infra se uel super se habentibus et habituris , et

nunc et in futurum ad habendum, tenendum, possidendum, et quicquid ad uti-

litatem praedictae ecclesiae oportuerit faciendi, absque omni condicione uel ca-

lumnia. Et de ista concessione nullum quaero praetium neque launigild, nisi in

aeterna beatitudine salutem quam supra dixi . Insuper promitto et obligo me prae-

fatum concessorem measque submissas personas uobis suprascriptis uestrisque

successoribus et praedictae ecclesiae, quod si calliditate commoti aut cupiditate

praeuenti, diabolo instigante, istam donationem atque concessionem rumpere aut

infringere uel minuere conabimur, quolibet ingenio per nos aut per a nobis sub-

missam personam, aut si ab omni homine ad opus predictae ecclesiae et uestri

defendere non potuerimus aut noluerimus, primum iram trinae maiestatis incur-

ramus et cum praedicta sancta MARIA ante tribunal christi in rationem dedu-

camur, et in hoc saeculo uobis uel successoribus uestris libras xx bonorum dena-

riorum papiensis monetae componamus. Et ista concessio atque donatio firma

et stabilis permaneat in perpetuum. Ego petrus praesbiter et uicecomes rogaui.

Litaldus de brettone, et Rapizo filius litaldi , et eldizo filius adae, et Rapizo

filius berardi alberici, et berardus minans brachium, testes . Rapizo iudex

scripsi. Actum interamne.

e Fol. mclxij , v.º

DOCUMENTO 1160.

An. 1103 (1).

Berardo di Rainerio e

suo figlio Rainerio do-

al Monastero

loroporzioni
di Forano e Colle di

Nera.

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo ciij .

Regnante heinrico rege. Mense octobris , indictione xj . Ad honorem domini

nostri ihesu christi et beatae semper uirginis MARIAE, profitens profiteor ego

berardus filius quondam rainerij , et rainerius filius meus, quoniam nos in- nanoporzionideicastelli

simul pariter atque communiter, nullo nos cogente neque contradicente aut uim

faciente neque suadente nec dolos aut insidias inferente, sed spontanea nostraque

bona uoluntate a die praesenti donamus, cedimus et corporaliter tradimus in

monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE in pharpha in loco

qui dicitur acutiano, et in te, domne Beralde humilis atque angelice abba prae-

dicti monasterij , fili ascari incliti comitis, et in cuncta congregatione uestra,

uestrisque successoribus in perpetuum. Idest portionem nostram de castellis

nostris forano et colle de nera, cum aecclesiis et cellis, casis et casalinis , hortis

et hortalibus, terris et uineis, siluis et arboribus, aquis, decursibus aquarum.

Et damus placita et fodra et usus et pertinentias et data de castellanis sicut

nobis pertinent et consuetudo est de castellis dare. Et habent fines et coheren-

tias : A j ° latere riuus calentinus ueniens in riuum de ruiano et uadens in

puteum de gabiniano et in riuum de amenzano et in laiam de episcopio et in

flumen tyberis et per flumen in riuum calentinum. Per istos fines et coherentias

concedimus et tradimus corporaliter omnia in omnibus ubicumque habemus et

quae inueniri possunt . Et in aliis castellis ubi nos habere debemus per cuius-

cumque modi ingenium sicut nobis pertinet aut pertinere debet. De quibus

nullam reseruationem facimus, sed corporaliter damus per portas ipsorum castel-

lorum forani et collis de nera ad tenendum et possidendum et perfruendum et

(1 ) Indizione romana. Vedasi la nota al documento 1159.
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faciendum quicquid uolueritis uos uestrique successores in perpetuum, pro redem-